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Vprašanje za ustni odgovor O-000048/2015 

za Komisijo 
Člen 128 poslovnika 

Iratxe García Pérez, Anna Maria Corazza Bildt 
v imenu Odbora za pravice žensk in enakost spolov 

Zadeva: Odprava zgodnjih prisilnih porok deklic 

V skladu s konvencijo ZN o otrokovih pravicah imajo vse deklice in dečki pravico do otroštva, ko se 
lahko igrajo in izobražujejo, so zaščiteni pred vsem hudim, zlorabo in izkoriščanjem ter lahko razvijejo 
ves svoj potencial kot državljani. Toda za milijone otrok se otroštvo konča zaradi zgodnje prisilne 
poroke, ki ni samo kršitev njihovih pravic, temveč tudi oblika nasilja nad ženskami. Kot je zapisano v 
pekinški izjavi in platformi za ukrepanje ZN, takšne poroke kršijo pravico deklic do telesne 
nedotakljivosti, samostojnega odločanja, kot je načrtovanje družine, in neizpostavljenosti nasilju, 
vključno s posilstvom v zakonski zvezi. Poznejše poroke in rojevanje otrok lahko prispevajo k 
družbenemu in gospodarskemu razvoju, dekleta pa so tudi manj izpostavljena okužbi z virusom HIV, 
smrti med porodom in zdravstvenim težavam, kot je fistula. 

Akcijski načrt EU za enakost spolov in krepitev vloge žensk pri razvoju, sprejet leta 2010, poziva, naj 
bo vprašanje spolov glavni ali pomemben cilj pri vsaj 75 % vseh novih projektov, ki jih financira EU. V 
strateškem okviru EU za človekove pravice in demokracijo, sprejetem leta 2012, je preprečevanje 
porok otrok opredeljeno kot prednostna naloga Evropske službe za zunanje delovanje in držav članic.  

1. Kaj je Komisija doslej naredila, da bi EU in države članice spodbudila k podpisu in ratifikaciji 
istanbulske konvencije? 

2. Kakšne konkretne načrte ima podpredsednica/visoka predstavnica za ukrepanje na področju 
trgovinskih sporazumov, sporazumov o sodelovanju in pridružitvenih sporazumov s tretjimi 
državami, da bi preprečila poroke otrok?  

3. Ali bo dialog s tretjimi državami in regionalnimi organizacijami (zlasti Afriško unijo in 
Južnoazijskim združenjem za regionalno sodelovanje) vključeval specifične cilje in mehanizme za 
spremljanje, da bi izkoreninili zgodnje prisilne poroke?  

4. Kakšne pobude bo Komisija podprla v sklopu akcij obveščanja in ozaveščanja v skupnostih, kjer 
prihaja do takšnih kršitev človekovih pravic na podlagi spola, ter v sodelovanju z mednarodnimi 
organizacijami in partnerskimi državami, zlasti v zvezi s šolanjem deklic, razvijanjem njihovih 
veščin, ozaveščanjem staršev in voditeljev skupnosti, ekonomsko podporo in spodbudami za 
deklice in njihove družine ter zavzemanjem za zakonodajo in politike, ki bodo odpravile poroke 
otrok? 
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